



**ziemia  
SUSKA**  
MIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY



11 / listopad / 2012 (196)

CENA 2 ZŁ

ISSN 1425 087 X - NR REJESTRU 169 - ROK XVIII

## STUDENCI WYŻSZEJ SZKOŁY TURYSTYKI I EKOLOGII UCZESTNIKAMI MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI W BRUKSELI

W drugiej połowie października w Parlamencie Europejskim w Brukseli odbyła się konferencja „Family – Future of Europe” organizowana m.in. przez Fundację Energia dla Europy. Wzięli w niej udział eksperci z kilku krajów europejskich, Stanów Zjednoczonych a także liczna reprezentacja młodzieży, w tym studenci Wyższej Szkoły Turystyki i Ekologii, którzy mogli poczuć się jak prawdziwi posłowie do PE. Przyjechali na zaproszenie dra Pawła Kowala, który podziękował suskiej Uczelni i kanclerz Marii Grzechynce za profesjonalną organizację, prowadzenie i pilotaż cyklicznych wyjazdów do Europarlamentu, podkreślając wieloletnią wzorową współpracę z WSTIE.

Niezwykle ciekawa i potrzebna debata zgromadziła tych przedstawicieli świata nauki i polityki, których obszar zainteresowań ogniskuje się wokół polityki rodzinnej. Konferencja została podzielona na dwa bloki – pierwszy, który otworzył dr Paweł Kowal, stanowiły wystąpienia europejskiej sławy ekspertów, wśród których znalazły się takie osobistości jak: prof. Krysztyna Iglicka (Centrum Stosunków Międzynarodowych), prof. Julian Auleytner (członek Prezydium Polskiej Akademii Nauk), dr Rob Hondsmerk z Holandii (Generation Foundation), Antoine Renaud z Francji (President of Federation of Catholic Family Associations in Europe), Steven E. Smoot ze Stanów Zjednoczonych (President of Family First Foundation). W drugiej części, prelegenci oraz zgromadzeni na sali goście brzykali możliwość skonfrontowania swoich stanowisk w rzeczowej, prowadzonej na wysokim poziomie merytorycznym dyskusji.

Na konferencji padły odważne tezy mówiące m.in. o tym, że czynniki demograficzne będą wyznaczały kierunek rozwoju świata w XXI wieku, gdyż istnieje wyraźny związek pomiędzy poziomem dzietności a sytuacją gospodarczą. Wiele prelegentów zwracało uwagę na przywrócenie właściwej hierarchii wartości w rodzinie, odpowiadając na pytanie, czy jeśli przekazemy dzieciom uniwersalne wartości, to będą szczęśliwe w nowym świecie?

Studenci Wyższej Szkoły Turystyki i Ekologii obecni na sali posiedzeń z wielkim zainteresowaniem wysłuchali przemówienia dr Roba Hondsmerka, który na przykładzie swojej ojczyzny wykazywał skutki nadmiernego promowania indywidualizmu, negowania podstawowych wartości oraz wynikającego z nich moralnego nihilizmu. Holandia, z której pochodzi dr Hondsmerk, w ciągu zaledwie jednego pokolenia utraciła niemal całkowicie swoją tożsamość. Przyczyn takiego stanu rzeczy, oprócz wymienionych powyżej, upatruje przede wszystkim w ogromnym osłabieniu znaczenia rodziny, która jest kluczowym elementem w procesie budowania zdrowego społeczeństwa.

Wśród wielu ważnych głosów wyjątkowo zaznaczyła się wypowiedź Antoine Reynarda, który w symboliczny sposób podsumował wystąpienia wszystkich pozostałych ekspertów. Powiedział, że mamy tylko dwie



uniwersalne i ponadczasowe wartości – pokój i rodzina. Pierwszą już osiągnęliśmy, ale jeśli nie zadamy o drugą, to stracimy wszystko, ponieważ to właśnie rodzina pozwala osiągnąć i dawać szczęście innym.

Młodzież z WSTIE po raz kolejny mogła się przekonać, że wyjazd studyjny do Brukseli to bardzo ważne doświadczenie zawodowe, gdyż pozwala im poszerzyć zainteresowania tematyką funkcjonowania struktur Zjednoczonej Europy, a przede wszystkim poznać procesy zachodzące w PE na żywo. Uczestnictwo w posiedzeniach i konferencjach, spotkania z politykami państw członkowskich UE czy zwiedzanie największych atrakcji miasta to tylko niektóre z możliwości, z których korzystali studenci.

Organizacja kolejnego wyjazdu do Europarlamentu potwierdziła profesjonalne podejście uczelni do przygotowania zagranicznego wyjazdu szkoleniowego od początku do końca. – „Międza i umiejętności zdobywane w konkretnych przedsięwzięciach to przecież znakomita inwestycja na przyszłość” – podkreślił jeden z uczestników – Bartek Horoba. Studenci Turystyki i rekreacji WSTIE nie mieli wątpliwości, że doświadczenie i praktyka to podstawa w drodze do

przyszłej kariery zawodowej. Choć na całej trasie prowadzili pilotaż, a w Brukseli oprowadzali turystów, czuli się wyróżnieni.

Program turystyczny jesienno-wyjazdu do PE obejmował m. in.: Stare Miasto z Grand Place i gotyckim ratuszem, katedrę św. Michała i św. Guduli, Muzeum Miejskie zwane Domem Króla, Parlament Europejski oraz Centrum dla Zwiedzających PE – Parlamentarium. Centrum jest miejscem szczególnym: wszystkie informacje dostępne są w 23 językach, zwiedzającym towarzyszy przewodnik multimedialny prezentujący historię, teraźniejszość i przyszłość Parlamentu Europejskiego; dzięki najnowszej technice można odbyć wirtualną wycieczkę po Europie albo wziąć udział w symulacji głosowania.

Wyprawa do Brukseli była niezapomnianym przeżyciem przede wszystkim dla adeptów pilotażu, którzy zdobywali nowe umiejętności. Poznali ciekawe miejsca i nowych ludzi, ale też mieli szansę zweryfikowania wiedzy teoretycznej w praktyce, przygotowując się do zawodu pilota grup turystycznych.

# WĘDROWIEC NA ŚCIEŻKACH NAUKI I ŻYCIA

Motyw wędrówki jest obecny w całym jego życiu. Czyż nie był wędrowcem na ścieżkach nauki? Czy nie pokonał długiej drogi od prawa rzymskiego przez prawo staropolskie, prawo w turystyce, leksykografię łacińską aż do badania dziejów macierzystej uczelni? Przebył drogę z Uniwersytetu Jagiellońskiego do Wyższej Szkoły Turystyki i Ekologii w Suchej Beskidzkiej, z którą związany jest nieprzerwanie od 2001 r., pełniąc – jak sam mówi – zaszczytną funkcję rektora i, co ważne, swej decyzji sprzed lat nie żałuje.

W Auli Jagiellońskiej Collegium Maius 6 listopada 2012 r. miała miejsce promocja najnowszej publikacji prof. Janusza Sondy. „Słownik historii i tradycji Uniwersytetu Jagiellońskiego” to obszernie opracowanie historii uniwersytetu ujęte w postaci encyklopedycznych haseł zarówno o charakterze biograficznym, jak i rzeczowym. Prof. Janusz Sonda, zawarł w nich wiadomości o życiu i dokonaniach profesorów, rektorów, niektórych doktorów honoris causa i innych osób związanych z uniwersytetem, a także stosunku do niego królów polskich i papieży, historii poszczególnych dyscyplin naukowych, zmian strukturalnych uczelni. Autor, doceniając ogromną rolę tradycji uniwersyteckiej, uwzględnił w swoim opracowaniu również odchodzące w niepamięć elementy życia uczelni, jak np. „Wzdrzans akademicki”, do którego zapewne jako ostatni nawizował Jan Paweł II podczas swojej wizyty na Uniwersytecie Jagiellońskim z okazji otrzymania doktoratu honoris causa. Zdaniem prof. J. Sondy to właśnie owej ukształtowanej przez kolejne pokolenia akademików tradycji

należały zawdzięczać charakterystyczny dla Uniwersytetu Jagiellońskiego genius loci.

Autor tej imponującej publikacji jest związany z Uniwersyteciem Jagiellońskim od ponad 50. lat, gdyż jeszcze podczas studiów, które ukończył w 1957 r. w wieku lat 20, został zatrudniony w Katedrze Prawa Rzymskiego. W 1964 r. doktoryzował się na podstawie rozprawy *Szczególne rodzaje depozytu w prawie rzymskim*, która na międzynarodowym konkursie zorganizowanym przez Centro di Studi Romanistici w Neapolu została nagrodzona srebrnym medalem. Pod koniec lat siedemdziesiątych ubiegłego wieku w swoich zainteresowaniach naukowych odszedł od problematyki praw antycznych i rozpoczął badania nad rolą prawa rzymskiego w kształtowaniu europejskiej i polskiej kultury prawnej. Wyróżnieniem tego – oprócz kilkudziesięciu artykułów – stały się kolejne monografie oraz obszerny, obejmujący 100 000 haseł z zakresu łaciny klasycznej i średniowiecznej *Słownik łacińsko-polski dla prawników i historyków*, który przyniósł autorowi nagrodę Fundacji na Rzecz Nauki



Polskiej (tzw. polskiego Nobla), Laury Jagiellońskiej i nagrodę Ministra Edukacji Narodowej I stopnia.

Zajął się również historią UI, a przy okazji jego związkami z Kościołem rzymskokatolickim. Temu ostatniemu zagadnieniu poświęcił monografię pt. *Zawsze wiemy: Uniwersytet Jagielloński a Kościół rzymskokatolicki*, która zyskała nagrodę Miasta Krakowa w dziedzinie kultury (2007). Z pracą na Uniwersytecie Jagiellońskim od roku 1976 prof. Janusz Sonda łączył obowiązki naukowe i dydaktyczne na Akademii Wychowania Fizycznego w Krakowie, gdzie wykładał prawo w turystyce i rekreacji. Obecnie prowadzi wykłady z tego przedmiotu dla studentów geografii na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi UI oraz w Wyższej Szkole Turystyki i Ekologii w Suchej, gdzie pełni jak sam mówi zaszczytną funkcję Rektora.

Studenti, pracownicy oraz władze naszej uczelni cenią Profesora za dorobek naukowy, autorytet oraz ogromne poczucie humoru, które nie opuszcza go od lat, gdyż – jak sam mówi – „Poczucie humoru jest poczuciem proporcji”. Te cechy rzadko idą ze sobą w parze, dlatego społeczność akademicka WSTiE jest dumna, że może obcować z rektorem, wykładowcą i człowiekiem takiego formatu.

Magdalena Różycka